
COPIA 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

2 

 

 

 

OGGETTO: INDENNITA' CARICHE AMMINISTRAZIONE           

 

 

L’anno duemilaventidue, addì diciannove, del mese di gennaio, alle ore 15:00 nella solita sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO SINDACO X       

BORGOGNO GUIDO ASSESSORE X       

COSTA MARCO ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D'AGOSTINO Dott. Francesco il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede la corresponsione al sindaco, agli assessori ed al 

presidente del consiglio comunale di una indennità di funzione mensile e ai consiglieri comunali che 

garantiscono la loro partecipazione a consigli e commissioni di un gettone di presenza; 

 

Premesso altresì che l’art. 82, comma 8, demanda la puntuale determinazione della misura dell’indennità e 

del gettone ad un decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la 

Conferenza Stato-città; 

 

Ricordato che il DM 4 aprile 2000 n. 119 ha stabilito che: 

− la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia commisurata alla 

dimensione demografica degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della 

popolazione, della percentuale delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, 

nonché dell’ammontare del bilancio di parte corrente; 

− la misura della indennità prevista per vicesindaco e assessori sia rapportata 

percentualmente a quella stabilita per il sindaco.  

 
Visto l’art. 57 quater, comma 1, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha introdotto all'articolo 82 del 

T.U.E.L. il comma 8bis, secondo cui “la misura dell'indennità di funzione … spettante ai sindaci dei comuni 

con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità 

spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti"; la norma ha previsto, altresì, a titolo 

di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento 

dell’indennità, l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, di un apposito fondo a 

decorrere dall’anno 2020; 

 

Richiamata a tal fine la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.05.2020, con la quale si è stabilito di: 

− fissare con decorrenza dal 01.01.2020, l’indennità di funzione mensile al Sindaco nell’ 

importo di €. 1.000,00 

− dare atto che gli Assessori rinunciano a percepire con decorrenza dal 01.01.2020, le 

indennità di funzione previste per Vicesindaco ed Assessore 

 
Visto l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583-585, con cui è stato disposto: 

 

583) A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci 

dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 

complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi 

dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n.  174, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n.  213, in relazione alla popolazione 

risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:  

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;  

b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei 

comuni capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;  

c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 

100.000 abitanti;  

d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;  

e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;  

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;  

g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  

h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;  

584) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti. In sede di prima 

applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento 



nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 

583.  A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle 

integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio.  

585) Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei 

consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 

incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle 

percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 4 aprile 2000, n. 119. 

 
Considerato che la popolazione residente nel Comune di Santo Stefano Roero al 31.12.2021 ammonta a 1926 

abitanti; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 39 in data 10/06/2019 con la quale si determinavano le 

seguenti indennità: 

Sindaco: € 500.00 

Vicesindaco: € 250.00 

Assessore: € 160 

 

Dato atto che, come stabilito dall'art. 1, comma 584, per i Sindaci dei Comuni con popolazione compresa 

fino a 3.000 abitanti, è prevista un'indennità di funzione di euro 2.208,00 corrispondente al 16% di quella 

prevista per i presidenti di regione; 

 

Vista la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, prot. 1580 del 5 gennaio 2022, la quale ritiene che gli adeguamenti percentuali del 45% per il 2022 e 

del 68% per il 2023 vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione 

attribuita ed il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall'anno 2024, in relazione alla corrispondente 

fascia demografica di appartenenza; 

 

Visto l'art. 1, comma 585, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede, per il Vicesindaco, gli Assessori e 

il Presidente del Consiglio comunale l'applicazione delle percentuali previste dagli artt. 4 e 5 del D.M. n. 

119/2000; 

 

Considerato infine che, per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali, al comma 586 si prevede che a 

titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la corresponsioni dei suddetti 

incrementi delle indennità di funzione, il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge  n. 

124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato e sarà ripartito tra i comuni 

interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo 

altresì che il comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato l’eventuale importo non 

utilizzato nell’esercizio finanziario; 

 

Preso atto che l'art. 1, comma 584 della legge 234/2021 stabilisce che "... A decorrere dall'anno 2022 la 

predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle misure integrali di cui al comma 583 nel rispetto 

dell'equilibrio di bilancio", lasciando intendere che trattasi di una facoltà dell'ente che necessita di apposita 

deliberazione; 

 

Ritenuto tuttavia di non avvalersi della facoltà di cui sopra; 

 

Rilevato pertanto, in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune, di quantificare 

come segue le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco e all’Assessore comunale: 

Carica Indennità 2022 Indennità 2023 Indennità 2024 
Sindaco € 691.25 € 788.25 € 925.00 
Vicesindaco € 267.52 € 294.14 € 331.20 
Assessore € 178.34 € 196.10 € 220.80 
 

 



Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 

3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal 

Segretario Comunale; 

  

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, 

convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il 

presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Dopo esauriente discussione in merito; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

2) di determinare gradualmente, in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 dell’art. 1, L. 

30 dicembre 2021, n. 234, ed in relazione alla classe demografica del Comune, le indennità di 

funzioni così come di seguito indicate, con decorrenza dal 01.01.2022: 

Carica Indennità 2022 Indennità 2023 Indennità 2024 

Sindaco € 691.25 € 788.25 € 925.00 

Vicesindaco € 267.52 € 294.14 € 331.20 

Assessore € 178.34 € 196.10 € 220.80 

 

3) di dare altresì atto che il maggior onere sostenuto dal comune per la corresponsione dell’incremento 

della indennità di funzione agli amministratori comunali è finanziato da apposito fondo statale, che 

sarà ripartito con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali 

 

4) di dare atto: 

- che in caso di amministratore lavoratore dipendente, l’indennità spettante sarà erogata nella 

percentuale del 50%; 

- che in caso di espletamento di più funzioni, tutte le indennità teoricamente spettanti saranno 

assorbite da quelle di importo maggiore; 

 

5) di stabilire che la nuova misura delle indennità sarà efficace dal corrente mese di gennaio 2022; 

 

6) dichiarare la presente immediatamente eseguibile ricorrendone i presupposti di legge. 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'AGOSTINO Dott. Francesco 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n.      , in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Santo Stefano Roero, li 03/05/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'AGOSTINO Dott. Francesco 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 03/05/2022 al  18/05/2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Santo Stefano Roero, li ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'AGOSTINO Dott. Francesco 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Santo Stefano Roero, li 19-gen-2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'AGOSTINO Dott. Francesco  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Santo Stefano Roero, li 03/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'AGOSTINO Dott. Francesco 

 


